ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số:           /UBND - NN

V/v thực hiện các giải pháp nhằm thúc

đẩy phát triển kinh tế tập thể, chuyển

đổi số trong nông nghiệp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày        tháng 10 năm 2023

       Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- UBND các huyện, thành phố.

Sau khi xem xét nội dung Báo cáo số 662/BC-ĐCT ngày 10/10/2023 của

Đoàn công tác theo Quyết định số 1380/QĐ-UBND ngày 19/9/2023 của Chủ

tịch UBND tỉnh báo cáo kết quả nghiên cứu, học tập kinh nghiệm tại tỉnh Đồng

Tháp và tỉnh Hậu Giang; Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

 1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Trên cơ sở các cơ chế, chính sách hỗ trợ lĩnh vực nông nghiệp đã ban

hành và chính chính sách hỗ trợ phát triển sản phẩm OCOP (chuẩn bị trình

HĐND tỉnh ban hành) chủ động tham mưu UBND tỉnh kế hoạch triển khai thực

hiện; đồng thời chỉ đạo bộ phận chuyên môn tích cực tuyên truyền, tư vấn, hướng

dẫn các tổ chức, cá nhân hiểu rõ về chính sách để mạnh dạn đầu tư và có phương

án sản xuất, kinh doanh hiệu quả, phát huy hiệu quả của chính sách.

- Cử cán bộ chuyên môn hoặc có thể mời các chuyên gia để tập huấn, tư

vấn cho các chủ thể OCOP nâng cao chất lượng sản phẩm, nâng hạng sao cho sản

phẩm; phát triển sáng tạo, đa dạng các sản phẩm đối với từng loại nguyên liệu.

- Chủ động phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông nghiên cứu, học

tập mô hình chuyển số trong nông nghiệp của tỉnh Đồng Tháp để áp dụng trong

công tác quản lý, phát triển lĩnh vực nông nghiệp của tỉnh.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn nghiên cứu, tham mưu cơ chế, chính sách thu hút, mời gọi các

doanh nghiệp hoạt động lĩnh vực chế biến, bảo quản nông sản đầu tư trên địa

bàn góp phần giảm áp lực thời vụ tiêu thụ nông sản tươi, đồng thời nâng cao giá

trị, thương hiệu nông sản của tỉnh.

3. UBND các huyện, thành phố

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, mời gọi và hướng dẫn các

HTX, doanh nghiệp xây dựng các chuỗi liên kết trong lĩnh vực nông nghiệp trên

địa bàn; từ đó nâng cao giá trị gia tăng cho sản phẩm, tạo nhiều việc làm cho lao

động nông thôn, góp phần tạo thương hiệu cho sản phẩm địa phương.

- Tuyên truyền, vận động các chủ thể sản xuất quan tâm đến công tác chế

biến từ các sản phẩm đặc trưng, thế mạnh của địa phương, tận dụng hết các giá

trị sản phẩm, đi theo hướng sản xuất kinh tế tuần hoàn.

- Đưa mục tiêu phát triển sản phẩm OCOP vào chỉ tiêu thi đua phát triển

kinh tế - xã hội của địa phương; đồng thời chủ động bố trí kinh phí để xây dựng

kế hoạch thực hiện.

4. Văn phòng UBND tỉnh, Tổ giúp việc của Ban cán cán sự đảng UBND

tỉnh nghiên cứu các phương thức chỉ đạo, cách làm sáng tạo của các tỉnh Đồng

Tháp, Hậu Giang để tham mưu cho Ban cán sự Đảng UBND tỉnh áp dụng chỉ

đạo linh hoạt, hiệu quả theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);

- PCT UBND tỉnh Lê Ô Pích (b/c);

- Văn phòng UBND tỉnh: LĐVP, TH, KTN, TGV;

- Lưu: VT, NN Thăng.

TL. CHỦ TỊCH

KT.CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH  VĂN PHÒNG

Nguyễn Thị Ngọc

		ngocnt@bacgiang.gov.vn
	2023-10-17T10:30:00+0700

		2023-10-17T10:47:52+0700

		2023-10-17T10:48:03+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-10-17T10:48:23+0700